assignassetis; parati namque fuimus et nunc quoque sumus pro 
huiusmodi rebus aureis et argenteis bona stabilia ac hereditaria in 
recompensam dare et dicte capelle in perpetuum inscribere et 
donare sine aliqua difficultate vel colore. Cum itaque ea instent 
negotia pro huius regni vestraque et ceterorum fidelium nostrorum 

deffensione, que celerrima indigeant expeditione, mittimus rursus ad 
vos prefatum Stanislaum prepositum pro predictis rebus aureis et 

argenteis in specie et sine aliqua variatione ad nos deferendis. 
Fidelitati itaque Vestre harum serie ex superabundanti sub gravis- 
sime indignationis nostre pena firmissime committimus et mandamus, 
quatenus statim visis presentibus, alio mandato nostro superinde 

non expectato semotaque omni difficultate, predictas universas res 
aureas et argenteas dicte capelle integre et sine aliqua commuta- 
tione ad manus memorati Stanislai prepositi dare et assignare 
debeatis. Nos autem per presentes vos assecuramus et in verbo 

nostro regio vobis promittimus, ut statim vos in pacificam posses- 

sionem bonorum et iurium possessionariorum, que a nobis nuper 
optastis, immittemus et ea dicte capelle et per consequens vobis in 
perpetuum inscribi faciemus et insuper vos omni gratia nostra regia 

prosequemur, ita ut a nobis contenti eritis. Reliqua a prefato Sta- 
nislao preposito diffusius intelligetis, cuius dictis relatibus fidem 
indubiam adhibeatis et ea, que vobis nomine nostro dixerit, faciatis 
ipsumque optata cum relatione ad nos remittatis. In quo nobis rem 
gratam et regno huic nostro proficuam facietis. Secus non facturi. 

Datum Bude feria quinta proxima ante Festum Nativitatis Domini . 
Anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo nono. 

Joannes Rex m. p. 

! [tt pár szó (talán remisissetis et) kimaradt. — 
? Helyesen : universas res aureas et argenteas. 

3 Kimaradt: donatas v. relictas. 
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Kívül". Honorabilibus Capitulo Ecclesie Strigoniensis Fidelibus 

Nobis dilectis. 

Közölte Szdntófy Antal, Magyar Sion V. 619—621. 

509. 

1529 deczember. 

Várday Pál esztergomi érsek  Emlékirafa, melyben mentegeti a török 
császár bejövetele alatt tanusított magatartását, így különösen a török császár 
főhadiszállásán való megjelenését és János királynak tett hűségesküjét. 

Memoriale super actis Reverendissimi domini Strigoniensis 
ingressus Cesaris Thurcorum in Hungariam. 

Quod Reverendissimus dominus Strigoniensis pedites Reg. Mtis 
paulo ante adventum Thurcorum in hoc regnum in arcem Strigo- 
niensem non immisit, ex tribus potissimum rationibus motus hoc 
fecit: prima, quia venerant sine litteris ex commissione Reg. Mtis; 

secunda, quia primus capitaneus eorundem, videlicet Maximilianus 

Leyser, non venerat cum eis; tertia, quia illi pedites de suis stipen- 

diis non erant soluti preterquam ad quinque dies. Et licet obli- 
gatio ipsius domini Strigoniensis Reg. Mti superinde facta Posonii 
fuerat remissa et relaxata, ob sinceram tamen fidelitatem domini 
Strigoniensis erga Reg. Mttm per eum observatam pedites ipsi 
immissi fuissent, dummodo iuxta continentiam dictarum obligato- 
riaum ipsius iidem pedites capitaneum dignum et solutionem 
honestam aliquot mensium, et mandatum seu litteras Reg. Mtis 
de eorundem in arcem Strigoniensem immissione ad ipsum 

dominum Strigoniensem habuissent. 

Adveniente cesare Thurcorum et iam propediem Budam ob- 
sidere volente, quod unacum aliis dominis, palatino et cancellario, 
cum sua familia ac curialibus rebusque suis Posonium ex Strigonio 
non est profectus: causa fuit, cum propter inopiam expensarum, 

quibus se et suos alere potuisset extra fines praesertim huius regni, 

extra patriam in terra extera, tum quod locus alterius arcis sue 
Dregel securior erat propter longiorem distantiam a Danubio, a 

quo Thurcus nequaquam patitur vires suas separari, tum etiam, 
quod dominus Strigoniensis ex arce Dregel tanquam propinquiore 

loco commodius poterat suos castellanos arcis Strigoniensis hortari, 
monere, assecurare, ut in fidelitate domini Strigoniensis persisterent, 

et ipse eisdem tempore suo succurrere posset, prout et factum est. 

Cum autem dominus Strigoniensis in arcem suam Dregel 

proficisceretur, coram dominis de capitulo ecclesie sue Strigo- 
niensis solemniter protestatus est de non intromissione dictorum 
peditum Germanorum ad arcem Strigoniensem ex causis pre- 
missis, presentibus ibidem Stephano Chaby et Petro Warday 
castellanis arcis Strigoniensis, eisdemque firmissime commisit, ut 
quacunque hora gentes cum litteris et mandato Reg. Mtis cum capi- 
taneo per eandem gentibus suis prefecto ac honesta stipendiorum 

solutione venirent, statim sine ulla difficilitate ad custodiam et con- 
servationem arcis sue Strigoniensis admittere deberent, et super 
huiusmodi protestatione solemni et mandato ipsius domini Strigo- 

niensis extant littere testimoniales sub sigillo dicti capituli confecte. 
Nemo, qui vir sincerus est, vite probe ac honeste con- 

ditionis, existimet dominum Strigoniensem ad arcem suam Dregel 
propterea se contulisse, ut quidam emuli falso interpretati sunt, 

quod occultam simulatamque intelligentiam cum domino Joanne 
rege habuisset; quia sincere et debita fidelitate Maiestati Regie 
servivit, ut bonus et sincere fidelitatis archiepiscopus. Et quod hec 
vera sint, facile est cognoscere cuilibet ex hiis: dum enim dominus 
Strigoniensis ab ipso domino Joanne rege, ante adventum eius 
Budam, per speciales et solennes nuncios pluries ad se vocatus 
fuisset variisque pollicitis allectus, considerans, non licere ipsi contra 

honorem suum et iuramentum fidelitatis Maiestati Regie presti- 
tum ad dominum Joannem venire, volens omnibus palam ostendere 
fidem ac constantiam fidelitatemque inviolabiliter erga Maiestatem 

Regiam observare, faciendo hoc, ut si Deo opt. max. placuerit, ut 
vel Regia Maiestas vel ipse dominus Joannes Rex hoc regnum libere 
possidebit et sceptrum in sua manu habebit, necessarium erit unacum 

aliis dominis regni Hungarie eidem obedientiam prestet et fideliter 
serviat. 

Ob hoc dominus Joannes rex ipsum dominum Strigoniensem 
hostiliter prosecutus, volens arces suas e manibus ipsius extorquere, 
vix capitis sui discrimen evasit, et ea, quae habuit, fere omnia per- 

didit, ipsius archiepiscopatum comiti de Frangepanibus contulit, 
universosque redditus archiepiscopatus occupari fecit adeo ut 
utraque arx Strigoniensis et Dregel propter occupationem bonorum 

et possessionum, ex quibus victualia pro usu et conservatione earum- 
dem provenire debebant, extremo periculo laborarint: neque castel- 
lani, neque pedites propter inopiam et annone difficultatem in 

eisdem perseverare volentes. 

Ex altera autem parte dominus Strigoniensis propter non 
admissionem praesidii sui peditum Reg. Mtis in arcem suam 
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Strigoniensem propter premissas rationes et ex declaratione 
emulorum suorum, apud Maiestatem Regiam et capitaneos in 
magnam venerat suspicionem. Ipse autem tum ex hac de causa, 
tum vero propter distantiam loci illius, ubi sua M® constituebatur, 
ad eam proficisci et auxilium implorare non valebat. Sic igitur 
rebus suis undique destitutis, quasi inter Scyllam et Caribdim positus, 
ubi intellexit summam in omnes pietatem Ibraym Passae, et nemi- 
nem ad portam cesaris confugientem repulsam passurum ; intellecto 
etiam, quod Regia M*'* ageret apud cesarem Thurcorum pro 
ineunda pace et concordia: extrema compulsus necessitate, ad opem 

cesaris implorandam confugit, et dum ad castra cesaris ad Wien- 

nam posita venisset, egit cum Ibrajm passa pluribus, in hanc fere 
sententiam: se esse archiepiscopum Strigoniensem, primatem 

Hungariae, bonum cristianum et cristiane religionis cultorem, in 
spiritualibus et quae religionis sunt cristiane, sanctissimum dominum 

nostrum Pontificem Romanum tanquam verum Cristi crucifixi vica- 
rium recogniturum, pro dominio tamen terreno, videlicet arcibus, 
proventibus ac bonis omnibus archiepiscopatus sui precari, ne in 
illis eum opprimi pateretur. Ipse autem Ibraym Passa bene sperare 
eum iussit, promittensque operam suam, dominum Strigoniensem 

ad propria, hoc est Strigonium remisit, ea conditione ut dum cesar 

Thurcorum ex obsidione Wyenne ad Rakos castra metatum redi- 
erit, ipse dominus Strigoniensis illuc ad Ibraym passa venire debeat, 
neque antehac ad quempiam accederet, illic ab ipso finalem acce- 
pturus relationem ; hoc tamen firmiter ipsi domino Strigoniensi 
iniungendo, ut omnes dominos huius regni, qui extra hoc regnum 
essent, admoneret, ut redirent, et singulis absque omni dubio et 
capitibus et bonis ipsorum gratia daretur. 

Recedente cesare ex obsidione Wiennensi ad Rakos, ante- 
quam dominus Strigoniensis ad Ibraym passa se contulisset, visum 
est sibi castellanos suos alioquin fideles, propter eam familiaritatem, 
quam videbantur habere cum domino Joanne Rege et cum illis 
etiam dominis, qui apud eundem erant, ab officio castellanatus 
reiicere, prout et reiecit, et alios, quos a puero educavit, pro maiore 

conservande arcis assecuratione substituit et eisdem iuratis de 

fidelitate commisit, ut si quid periculi in Rakos in castris cesaris 
ei contingeret, ut puta si capite plecteretur vel captus abduceretur, 

nemini arcem Strigoniensem quam Regie Maiestati tenerent et 
conservarent. 

Posteaquam autem dominus Strigoniensis, uti sibi per Ibraym 
passam fuerat commissum, ad Rakos in castra Cesaris venisset 

et rem non pro voto sibi cedere certis ex coniecturis coniiceret: 

dubitabat propter tardiorem relationem, guam ab Ibrajm passa 

accipere habebat, (guam sperabat maturiorem) vel morte vel persone 
sue abductione affici, secundo die proximo post festum beatorum 
Simonis et Judae apostolorum nunciavit per Nicolaum Ghozthon 
servitorem suum castellanis suis noviter electis, guod si ad festum 
Omnium Sanctorum tum proximum Strigonium non rediret, aut per 
hominem statum negociorum suorum non nunciaret: statim ipsi 
castellani mitterent ad Maiestatem Regiam, ipsaque certiore reddita, 

peterent ab eadem hominem, arcemque ipsam Strigoniensem ad 
manus hominum suae Mttis et nullius alterius dare et consignare 
vellent, prout superinde publicum exstat instrumentum. 

lussus in castris ab Ibraym cesarem sequi inter mille capitis 
pericula, tertio tandem die ad Joannem regem per Laczky et 
Oritthy remissus, et eidem regi Joanni nunciatum est per Ibraym 
nomine cesaris: quod ipse dominus Strigoniensis instar prede- 

cessorum suorum archiepiscoporum a tempore bone memorie 
Mathiae regis Hungariae, archiepiscopatum Strigoniensem cum 

suis possessionibus obtineat, ac iuribus, libertatibus ac praerogativis 

ecclesiae eiusdem gaudeat, et in eisdem Joannes rex manuteneat 

conservet et tueatur. Hoc ordine restitutus est in statum suum 

pristinum. 
Cum autem dominus Strigoniensis ex castris cesaris Budam 

ad Joannem regem per dominos Ludovicum Grittj et Hyronimum 
Laczky palatinum Syradiensem remmissus esset, per varios homines 
Joannis regis pluribus diebus iterum atque iterum sollicitabatur ad 

prestandum iuramentum fidelitatis ipsi Joanni regi, et nisi pre- 

staret, discederet quo vellet. Suggestum est occultius ipsi domino 

Strigoniensi, quod si sic absque gratia ipsius Joannis regis disce- 
deret, etiam caput suum perdere posset; eo factum est, ut tandem 
iuramentum quoddam insolitum ipse dominus Strigoniensis pre- 

stare coactus est. 
Paulus, 

Archiepiscopus Strigoniensis manu propria. 

Hátán. Memoriale super actis Strigoniensis in adventu Tur- 

carum principis in Hungariam, item alia negotia ipsius. 1529. 

Két összevarrt ív papirnak első öt oldalán, kelet nélkül ; csak az aláírás a primásé. — 
Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1529. XII. 12. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 
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510. 

1529 deczember. 

Várday Pál esztergomi érsek kívánalmainak sorozata, melyben elmaradott, 

részint elfoglalt jövedelmeinek kárpótlását, elidegenített jószágainak visszaadását, 
az egyházak szabadságának, javainak és jövedelmeinek biztosítását, a király és 
az ország érdekében tett kiadásainak visszatérítését és számára a biboros kalap 
kieszközlését felsorolja. 

Memoriale domini Strigoniensis. 

1. Occupatio bonorum suorum in comitatu Gemewriensi per 
Bebek et revocatio verborum suorum contra dominum Strigonien- 
sem per eundem Bebek prolatorum. 

2. Restitutio pretii decimarum Posoniensium infra quindecim 

dies, que quidem decime hoc anno adminus fecissent et valuis- 

sent florenos 6000, demptis omnibus expensis, quarum medietas 
ipsum dominum Strigoniensem, altera vero pars Ándream Sbardel- 

latum concernunt. 
3. Restitutio pretii decimarum comitatus Nitriensis infra 

totidem dies, que faciunt florenos 20600, demptis floren. 400 
Cocianner. 

4. Damnum et expensas domini Strigoniensis factas in castris 
Cesaris Thurcarum, ut possit conservare arces suas pro regimine 
Regie Mttis et statui suo. 

5. Restitutio servitorum suorum et rerum eorundem absque 

omni causa noviter abductorum, et quod bona servitorum proven- 
tusque domini Strigoniensis et capituli sui non impediantur. 

6. Proventus decime urburarum et decime proventuum 
ordinariorum Regie Mattis, ac subsidium colonorum ecclesie 
sue iuxta privilegia sua absque mora rectificanda a tempore 
Mathie regis. 

T. Deliberatio Sanctissimi domini nostri Pape in negociis 
domini Strigoniensis, littereque ad ipsum et dominum Zagrabien- 
sem ac aliis prelatis sonantes. 

8. De arce sua Strigoniensi dicat, ut fidelitercustodietur. 
9. Gratie faciende omnibus dominis utriusque ordinis. 

10. Conservatio libertatis ecclesiarum Dei et omnium ordinum. 
11. Non alienatio bonorum hereditariorum aliarumque rerum 

ecclesiasticarum. 

Oblatio domini Joan. Andree d' Sbardellatis eguitis aurati 
nomine Regiae Maiestatis. 

12. Impetratio Cardinalatus a summo pontifice infra festum 

Epiphaniarum cum proventibus ordinariis. 
13. Item ordinatio 8000 milium florenorum durante vita 

domini Strigoniensis, casu, quo per infideles vel alios quosque 
Archiepiscopatus occuparetur, annuatim apud Fukaros solvendorum 

de gubernamine post regiam Mattem. 
Premissa omnia per dom. Jo. Andr. de Sbardellatis expediantur. 

Paulus, 
Archiepiscopus Strigoniensis manu propria. 

Egy félív papir egyik oldalán, csak az aláírás a primás írása, és még a másik olda- 

lon ez a másfél sor: «de proventibus piseti mei in Cremnicia, ut non impediantur.» — 

Bécsi cs. és hir. házi stb. levéltár : Hung. 1529. XII. 17. 

Kózli: BuNYITAY VINCZE. 

511. 

1529. deczember. 

Szalaházy Tamás egri püspók és kanczellár Várday Pál esztergomi érsek 

valamennyi kíyánalmának teljesítését ajánlja a királynak, hogy teljesen megelége- 
detté tétessék. Hasonlóképen ajánlja, hogy a zágrábi püspök és többen a főurak 

közül megnyeressenek. 

Ad postulata Strigoniensis. 

Primus articulus de Bebek. 
Dicat Maiestas Regia, si videbitur : displicere sibi, quod Bebek 

dominum Strigoniensem contumeliis verborum affecerit; ceterum 
quod iniussu Maiestatis sug manus in proventus et bona ecclesie 

Strigoniensis idem Bebek adiecerit, non aliam ob causam fecisse 
videtur, quam quod existimaverit archiepiscopum a Mte R. ad 

Joannem et ad Turcas defecisse, curabit et efficiet MS, ut honori 
domini Strigoniensis Bebek satisfaciat eumque reconciliet, bona 

vero et proventus restituat. 
De decimis Posoniensibus et Nitriensibus. 
Efficiet MR, quod serenissima domina regina medietatem pretii 

decime Posoniensis more consueto domino Strigoniensi solvendum 

curabit, de altera medietate cum Joanne Andrea Sbardellato con- 

cordabit. 
Mandabit Joanni Coczianer, ut decimam Nitriensem aut reddat, 

aut solvat pretium consuetum indubitanter. 
De expensis, quas fecit in castris Turcarum etc. 
Petitio est valde honesta. Mihi tamen non videtur, quod hoc 
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nomine guitguam ipsi dari debeat, sed guoniam est pauper, nec 
satis liberaliter capitaneos MV" quando hinc cum exercitu Budam 
versus descendent, invitare et excipere poterit, sicuti ipsemet fate- 
batur, poterit MR. mittere homini per Sbardellatum trecentos aut 
quadringentos aureos et aliquid panni, ne vacuis manibus ad 

honorem vehementissime egentem veniat. 

De servitorum restitutione. 
Jurent Mti R. fidelitatem in omnem rerum ac temporum 

eventum ac dimittantur; de rebus eorum respondere poterit MR. 

difficile posse illas inveniri et propterea cum tempore MR. alio 
genere benignitatis et gratie illos afficiet et hec damna compensanda 

curabit. 

Optarem ego, si fieri posset, ut tunc dimitterentur, quando 
MV. Budam haberet in potestate, aut tunc, cum Strigoniensis non 
posset amplius tergiversari. 

De proventibus tam arehiepiscopi quam capituli. MR. poterit 
clementer respondere se facturum, quod petitur. 

De litteris pontificis ad dominum Strigoniensem etc. Videtur 
optare litteras sanctissimi domini nostri, quibus eum et ceteros, si 

qui sunt prelati, non solum absolvat a iuramento, quod Joanni 

prestiterunt, sed etiam mandet eis, ut ab eius fidelitate perniciosa 
christiane religioni discedant eumque perinde atque Turcum fugiant 

et abhominentur. MR. poterit de hac re agere cum reverendissimo 
domino Rosanensi oratore apostolico, qui si hanc habuerit auctori- 
tatem, non est, quod hoc nomine ad sanctissimum dominum nostrum 
recurramus. Expediantur littere patentes variis exemplis tran- 
scripte et absolvantur non solum prelati, sed barones, nobiles, cives 
et cuiuscunque ordinis homines a iuramento fidelitatis, quod Joannt 
prestiterunt. Cause sunt multe ac rationabiles, proderunt he littere 
rebus Mtis V. mirum in modum. 

Si domino Rosanensi non erit auctoritas istos absolvendi, saltem 

admoneat Strigoniensem et Petrum Perenii per litteras, peccare eos 
graviter, si fidem Joanni, id est Turcis in perniciem christianorum 
prestitam observent. Hii duo laudari etiam poterunt per dominum 

Rosanensem, quod tanta pertulerunt incommoda, ut in regis fide 
perseverarent. 

Moneat etiam alios Joannitas in universum, nominatim vero 
episcopum Zagrabiensem, Emericum Czybak, Casparem Raskay, 
Franciscum Homonnay, Joannem Tahii, Joannem Banfii, Petrum 
Erdewdij, Paulum Arthandij, Stephanum Bathory, Blasium Arthandii 
hos nominatim et privatis litteris, si Mti R. videbitur. 

De arce Strigoniensi. 

Si nunc MR. non poterit in arcem Strigoniensem presidium 
imponere aut eam plane in suas manus recipere, sit contenta eo, 

quod fieri commode poterit. Nunquam deerit Mti S. ratio, qua in 

posterum huic rei prospiciat. 
De gratia omnibus impertienda. 

Quicunque aut nunc, antequam Buda recuperetur, aut post 

Budam recuperatam intra spatium vigintiquinque dierum Mti R. 
per dominum Strigoniensem aut per homines et amicos fideles et 
litteras sigillis et manu eorum signatas suplicaverint, fiat gratia, si 

Mti R. videbitur. 

De conservatione libertatis ecclesiastice ; de non alienanda etc. 

Equum postulat. 

De cardinalatu : dabit operam Maiestas Regia. 
Pensio 8000. 
De pensione octo milium, si per fidelitatem Mtis R. amitteret 

ecclesiam, videtur rem non omnino iniquam petere. 

Gubernatio. 
De gubernatione aut auctoritate locumtenentis MR. ubi Budam 

et regnum recuperabit, consulet dignitati domini Strigoniensis, ita 
ut optime contentus sit futurus. 

Egy kis ív papir három oldalán, egészen Szalaházy Tamás egri püspök és kanczellár 

sajátkezű írása, pecsét, kelet és aláirás nélkül. — Bécsics. ésk. házi stb. levéltár: Hung. 
1529. decz. n. 14. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

512. 

1528—9. 

Ferdinánd király a törökök által helyeikböl kiszorított Johannitákat orszá- 
gaiba behozni és a törökök szomszédságába telepíteni szándékozván, megbizott- 
ját a pápához küldi, hogy beléegyezését kieszközölje s ha Ő szentsége erre haj- 
landó nem volna, a rend előkelőbb tagjaival indítsa meg a kellő tárgyalást. 

Burgo. Ferdinandus etc. Magnifice fidelis dilecte. Cum alias 
ordo Sancti Johannis Hierosolymitani sedibus suis, guas nonnisi 
fortissimum christianitatis propugnaculum et antemurale fuisse 
constat, per immanissimum Turcarum tyrannum pulsus ac deinde 

in alias oras et provincias profectus, diu, multumque de loco et 
mansione constituenda solicitus fuerit, atque hanc parum feliciter 

adhuc, sicut accepimus, impetraverit, unde factum, ut inclytus ille 

athletarum orthodoxe fidei et religionis nostre ordo, in quem tota 

Egyhäztört. Emlékek. I. 33 
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christianitas non parum spei collocaverat, passim dispergi et dismem- 

brari ceperit; idgue nos, tanguam pius et catholicus Rex et Princeps 

cogitantes, pro bono et beneficio tam universe reipublice christiane 

atque status etiam illius Hierosolymitani conservatione et unione 
cupiamus illum ad regna et dominia nostra Turcis contermina, in 

quibus operam eiusdem nonnisi summe bonam et necessariam fore 

opinamur, transferri et collocari, atque hoc idem tua etiam opera 

et studio apud Sanctissimum Dominum nostrum tractari et obtinere 

velimus. Idcirco tibi expresse committimus, ut exhibitis Sanctitati 
Sue litteris nostris credentialibus, quas in presentiarum ad te mit- 
timus, Beatitudinem Suam in hanc sententiam nostram omnino 

inducere et persuadere studeas ita, quod Beatitudo Sua cum Magno 
Magistro Ordinis predicti tantum efficere dignetur, quo se cum 
militibus suis ad dicta regna et dominia nostra atque loca apta et 

bona, que per nos illis assignabuntur, conferat, quod Sanctitatem 
Suam pro sua in communem christianitatem pietate et officio 

indubie facturam esse confidimus. Quodsi vero voluntatis nostre 
desiderio refragari vellet vel se difficilem et tardam exhiberet, tunc 
cum Magistro prenominato secrete et ad partem agere incipias, 

eumque in mentis nostre viam pertrahere coneris; qui si etiam 

consentire nollet: cum militibus Ordinis illius potioribus et prima- 
riis, quorum copia tibi fieri poterit, seorsim etiam super credentia- 
libus nostris, quas tu ipse inscribes, in eandem formam tractes et 

id, quod petimus, impetrare cures. Sed si neutrum eorum assequi 
te posse contingat, in eum eventum saltem hoc consequi labores: 

ut ii, qui in regnis et patriis nostris agunt, se de consensu aliorum 

prefati Ordinis militum, ad loca illa, ut diximus, conferre valeant, 
in quibus successu temporis singula pro reipublice christiane defen- 
sione, que nos quam maxime habet solicitos, ac dicti Ordinis instau- 
ratione et ampliatione salutaria et utilia facere poterunt, in iis vero 

votive et ex sententia conficiundis nos illis omni ope, auxilio et 
assistentia nostra aderimus et subveniemus. Quitquid autem ab una 

vel alia parte obtinueris, nos per litteras tuas subito certifices, nostram 

in eo expressam executurus voluntatem. Datum — 
Ex[pedite]. 

A kelet hiányzik, de ugyanezen tárgyról az 1529-iki iratokban többször van szó, 
s csakugyan az azon évi iratok közé van sorozva. — Fogalmazat egy félív papir két olda- 

lán. — Bécsi cs. és k. házi stb. levéltár: Rom. Corresp. 1529. XII. 15—31. 92. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 
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1529. 
Gerendy Miklós erdélyi püspöknek székhelyéről való elüzetéséről. 

eltem Anno 1520 eiectus est Episcopus Albensis Nicolaus 

Gerendij de Sede sua, thezaurarius regis Ferdinandi, per complices 

Joannis regis, videlizet per Magnificum Stephanum Zomlij Bathor- 

ystwam (így), qui magnam tulit pecuniam ex Saxonibus, quos- 
cunque rebelles regi Johanni fecit spoliarum tam nobiles quam igno- 
biles, prestantes ei auxilium Ciculi et Nobiles.» 

Kőhalmi Péter (Petrus de Ruppe) segesvári domonkosrendü perjel egykorú fel- 
jegyzése. Archiv des Vereins für Siebenbürgische Landeskunde. Neue Folge. V. 29. 

Magyar Sion V. 665. 

514. 

1527—1529. 

Az egri püspökség jövedelmeinek 1527-diki október I8-ától 1529-iki április 
10-éig átvizsgált és kiszámított sommás registruma. 

Registrum summarium proventuum episcopatus Agriensis 

sine capitibus et originalibus registris revisum et calculatum a festo 
beati Luce ewangeliste anni 1527 usque sabbatum proximum post 

festum sancti Ambrosii episcopi, hoc est decimam diem mensis 
Aprilis anni domini 1529. 

Introitus diversorum proventuum de proventibus annorum 

domini 1527 ac 1528 et 1520. 
A) De pretiis frugum, vinorum, arendatorum, agnorum, nundi- 

narum, taxarum ordinariarum, muneralium et pecuniarum per Reve- 

rendissimum dominum ad manus domini Petri doctoris assigna- 
tarum et testamentaliter legatarum facit f. IIII4 IIc XXX, d. XXIII1/2. 

B) Item de arendatione vinorum et frugum in districtibus 

diversorum comitatuum annorum 1527 et 1529 facit f. II* Ice XIII. 

C) Item de prima educillatione vinorum anni septimi et octavi 
facit_.. .. .. -.. e. o. e.  É[ Ve XI, d. XXX. 

D) Item de secunda educillatione vinorum et tertia anni 
1528 fact ... ... -o-. e.LIBÉ LXXXXVIIII2, d. XLII. 

E) Item summa thelonei de Zarvaskew, demptis aliis theloneis 
de Maklar, Zijhalom et Ewryn ac Mezewhydwegh facit 

f. Ifc VII, d. XXXVIII12. 
F) Item de pretiis salium II LXXXVIII ad rusticos imposi- 

torum facit _- .. .. .. — .. ...  f. IS LI, d. LXXXII. 
33* 
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G) Item de taxa extraordinaria et a sacerdotibus exacta facit 
f. Ic LXXXVII, d. LX. 

H) ltem summa pecuniarum a capitulo ac aliis presbiteris et 

jobagionibus mutuo levatis facit ... .. .. .. f. IE XLVI. 
I) Item summa summarum trium dicarum in bonis episco- 

patus Agriensis Regie Maiestatis, due taxe per florenum unum et 

tertia per medium florenum, facit ... f. VIII. LXXXV, d. XXV. 

K) Item de diversis restantiis, ut patet in registro introitus, 

percepit |. --- --- -.- e.Íf IE XXXVII, d. XLVI. 
L) Item similiter de diversis proventibus habuit 

f. Ic X, d. XXXVIII. 
M) Item de testamento et rebus Gregorii presbyteri de Bachia 

mortui Cassovie levavit ... ... Me n.o. f. LXXXVI. 
N) Item de pecuniis perceptis per Stephanum  Dengelegy i in 

diversis locis, ut patet in registro eiusdem Stephani, percepit Petrus 
doctor... .. .. .. 2.0. . f Ve XXVIII, d. LV. 

Summa summarum | facit. 02. f XS XLII d. LXXXXI. 

Totalis introitus Reverendissimi domini Thome episcopi 
Agriensis etc., ut dominus Petrus doctor a festo beati Luce ewan- 

geliste anni domini 1527 usque ad festum sancti Marci ewangeliste 
anni domini 1529, ubi unus annus integer et menses sex ac decem 
dies currunt, dedit in rationem vt supra f. X* XLII. d. LXXXXI. 

Item in registro inquisitionis ultra prescriptam summam ad